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J O NEOLIT

Rozpoznano w  1988 r.: osiedle "starsze" ■ strefę  zw artego zagospodarow ania bezpośredn ie
go zaplecza c e n tru m  osady , w postac i k ilk u n astu  Jam  zgrupow anych dookolnle w okół obiek tu  
8 1 /9 0  [por. Jego charak te ry stykę  w  sp raw ozdan iach  z la t 1S84 - 1S86), oraz, osiedle 'm łodsze" 
- dalszy  fragm en t u k ład u  podomowego w formie zw artego kom pleksu  Jam  gospodarczych oraz 
naziem nej budow li m ieszkalnej {"chaty") o funkcji zagrody. Pozyskano bogaty zespół źródeł, 
k tóre um ożliw iają ch a rak te ry sty k ę  cech  kulturow ych każdej z osad  (m .ln. u jaw niają  różnorod
ne  form y zachowa/k gospodarczych).

W ocenie genetycznej uw arunkow ań  pow stan ia  osad . należy odw ołać się do wzorców 
enolltycznych k u ltu r  Południa, głównie s tre f  M ałopolski (osada "starsza") 1 W ołynia (osada 
“młodsza").

B adan ia  przyniosły także dodatkow e efekty, a  m ianowicie odkrycie unikatow ego zespołu 
grabow ego ludności k u ltu ry  późnej ceram ik i sznurow ej (ok. 1800 · 1750 p .n .e .), ujaw niającego 
fuzję tradycji k ręgu  przykarpacklego o raz  kręgu ugrupow ań  nad tabsk lch . W yposażenie g robu  
stanow iły: 2 naczynia, topór kam ienny , ozdoba · w isior w ykonana z b u rsz ty n u  oraz liczny 
zespól wytworów kam iennych , w  tym  m .ln. 2 0  g rod k ó w  s trza ł do tuku .

M ateria ły  1 do k u m en tac ja  s ą  przechow yw ane w  Zakładzie P rah isto rii Polski in s ty tu tu  
P rah isto rii UAM W Poznaniu .

B ad an ia  b ę d ą  k o n ty n u o w a n e .

IDębczyno, woj. koszalińskie, s t. 53 · pa trz  w czesne średniowiecze.
Drążgów Kolonia, gm. Ułęż. woj. lubelskie, s t. 1 - pa trz  okres wpływów rzym skich.

[D u d k a , g m . W ydm iny , 
w oj. » uw aU kle ,

=E L J_______________B adan ia  prow adził d r  W itold G um lńsk l przy w spółudziale m gr J a n a  
Fledorczuka. F inansow ał WKZ w S uw ałkach . C zw arty sezon  badań . 
O sadnictw o z różnych okresów  neolitu , głównie typZ cdm ar, także  ślady  
osadn ic tw a mezolltycznego.

B adaniam i objęto o bszar 33  m2. Od południowego w schodu  poszerzano  środkow ą część 
w ykopu I (21 m a) w rejonie górnego załom u brzegu  wyspy. W leżących pod d a rn ią  dw óch 
p odw arstw ach  torfów czarnych  znajdow ano liczne zabytki neolityczne z ceram iką  należącą 
głów nie do ugrupow an ia  Zed m ar. Poniżej torfów czarnych  1 leżących pod nim i plasków , 
w sm u g ach  żw iru z b ru n a tn y m  torfem  natrafiano  n a  dalsze nieliczne ślady  osadn ic tw a  pre- 
borealnego (C -14: 7760+- 150 bc, G d-4305] w postaci wiórów I odłupków  krzem iennych , kości 
zw ierzęcych 1 narzędzi kościanych  (fr. d łu ta  1 ostrza). Nowym elem entem  w w ykopie I Jest 
odkrycie na  Jego południowo zachód nim  sk ra ju  sk u p isk a  kam ien i przy niem al zupełnym  b ra k u  
Innych  zabytków  w tym  rejonie.

W północnej części w yspy (70 m  od wykopu I) otw orzono w ykop 111 (18 ma}, który  przecina 
brzeg w  obrębie niewielkiej zatoczki. W brzegowej części wyspy w to rfach  czarnych  (m iąższości 
ok. 70  cm) w ystępu ją  liczne zabytki neolityczne dzielące się stratygraficzn ie . W leżącym  od 
góry to rde  czarnym  sp łaszczonym  w ystępuje ceram ika  z dom ieszką m inera lną  o rn am en to w a
n a  szn u rem . Pod nim  w  torfie czarnym  gruzełkow atym  znaleziono zabytki k u ltu ry  am for 
k u lis tych  - pół rozgniecionej nlczdobloncj am fory I tuż  obok bursztynow y guz z V -kształtnym  
otw orem . Niżej w dw óch podw arstw ach  czarnych silnie sp łaszczonych  torfów w ystępow ała Już 
tylko ceram ika  typu  Zed m ar z  dom ieszkam i organicznym i lub o rgan iczno-m ine ra iny  ml. No
w ością Jes t tu  n a tra fien ie  n a  kości ludzkie: ka lo ta  czaszki, fragm enty  Innej, k lika zębów, fr. 
kości udow ej. W p lask ach  pod torfam i znajdow ano Już tylko pojedyncze zabytki kościane  
I k rzem ienne (m .in. wysoki trapez, długie kościane ostrze). W odcinku  w ykopu III obejm ującym  
w łaściw ą m isę pojezierną przekopano w arstw y organiczne do głębokości ok. 2 ,5  m, zna jdu jąc  
w n ich  2 okazale  zabytki. W torfie gruzełkow atym  z początku  ok resu  subborealnego  m asyw ne 
narzędzie  z kości długiej z ryleowalym  końcem , a  w  torfle detry tusow ym  z o k resu  borealnego 
lub  w czesnego atlan tyck iego  - s ta ra n n ie  w ykonaną k ró tką m otykę z rogu Jelenia z wyżło
b ionym  znak iem  “X" na  górnej pow ierzchni przy otworze.

W obecnym  sezonie uzyskano  19846 kości ryb i zwierząt, 3247 fr. neolitycznej ceram iki 
(głównie ty p u  Zed m ar, a le także nieliczną k u ltu ry  n iem eńskiej, k u ltu ry  pucharów  lejkow atych, 
k u ltu ry  am for ku lis tych  l schyłkow oneolltyczną sznurow ą). 1165 zabytków  krzem iennych . 1 3 1 
kam iennych , 51 kościanych  i rogowych (m otyka, kilof, odcięte p aro s tk l poroży, ostrza , d łu ta , 
w isiorki z zębów w tym  1 z nacięciam i, kość zdobiona rzędem  nacięć na  kraw ędziach), 2 
bursztynow e (w spom niany guz I fr, k rążka  z szerokim  otw orem  1 n a c in a n ą  kraw ędzią), 10 
fosyłnych I p a rę  drew nianych . Pobrano m onolity profilu do b ad ań  paleobotan icznych  (m gr D. 
N alepka z IB ΡΛΝ w Krakowie).

B ad an ia  b ęd^  k o n ty n u o w a n e .

Polska A kadem ia N au k  In s ty tu t I lis- 
torll K u ltu ry  M ateria lnej Z akład  
Epoki K am ienia w W arszaw ie______
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G ąski, gm. Gniewkowo, woj. bydgoskie, s t. 18 - pa  Ir z ok res wpływów rzym skich. 
G rab ina , gm. Łąck. woj. płockie, s t . 5 · pa trz  paleolit 1 mezolit.

W ojewódzki O środek  A rcheologicz
no-K onserw atorsk i w Z am ościu

B adan ia  prow adził m gr Ja c e k  Buszcwlcz. fin an so w a! WOA-K w  Z a
m ościu . Drugi sezon badań . O sada ku ltu ry  pucharów  lejowatych, ślady  
osadnictw a k u ltu ry  am for ku listych  1 k u ltu ry  ceram ik i sznurow ej. G rób 
lu  bełsko-w ołyńskiej k u ltu ry  ceram ik i m alowanej.

K on tunuow ano prace  ratow nicze podjęte Jeslenlą 1087 r. O dkryto w tedy g rób  k u ltu ry  
lubelsko-w ołyńskiej ceram ik i m alow anej w yposażony w liczne naczynia  I w yroby krzem ienne, 
p onad to  odsłonięto zaw alisko p ieca u  podstaw y którego znaleziono czaszkę ludzką. W szystko 
to zalegało w wykopie 2 /8 7 .

W wykopie 3 /8 7  częściowo odsłonięto szczątk i spalonej ch a ty  (w typie trypolsklej “płosz- 
czadki") zaw ierającej liczne naczynia ku ltu ry  pucharów  lejkowatych, duże fragm enty ceram ik i 
trypolsklej o raz  różne zabytki kośclanc  1 krzem ienne.

W 1988 roku  p rzebadano  łącznie  5 wykopów o pow ierzchni 140 ma. Dwa wykopy u sy tu o 
w ano n a  n lep rzebadancj części chaty . W Jednym  z wykopów (4 /8 8 ) odsłonięto  kilka rozbitych 
naczyń, a  w Jednym  z n ich  na tra ilono  n a  zwęglone z ia rn a  zboża. Próbkę z iaren  oddano  do 
analizy  radiowęglowej.

W Innych w ykopach ulokow anych w pobliskich p artiach  osady  odsłonięto  liczne i różno
rodne obiekty, w śród k tórych  na  szczególną uw agę zasługuje jam a  З В /Э /8 8  o głębokości 86 
cm  1 średn icy  ok. I m . w  dennej części całkowicie w ypełniona fragm entam i naczyń k u ltu ry  
pucharów  lejkow atych i ku ltu ry  trypolsklej. Z tego sk u p isk a  wyklejono co najm niej 10 form 
naczyniow ych o raz  wydobyto próbkę węgla drzewnego, k tó rą  oddano  do analizy  radiowęglowej.

Podczas w ykopalisk pozyskano liczny m ateria ł zabytkow y, w tym  wiele narzędzi kościa
n ych  1 krzem iennych, m. In. k ilka siek ier k rzem iennych (wśród n ich  m ałą czw orościenna 
s iek ierę  z pasiastego  krzem ienia wołyńskiego, zaliczaną do k u ltu ry  amTor kulistych) oraz 
połówkę topora kam iennego typowego dla k u ltu ry  ceram iki sznurow ej.

G rzybów , gm . S ta iz ó ir ,  
▼oj. ta rn o b rz e sk ie »
• t .  I

B adan ia  prow adzili m gr m gr Ewa I Krzysztof G arbaczow ie. F inansow ała 
KIZChS "Siarkopol" w  Grzybowle. CzwarLy sezon  bad ań . Grobowiec 
k u ltu ry  pucharów  lejkow atych. Ś lady  osadnictw a z wczesnej epoki 
b rązu . C m entarzysko  ku ltu ry  przew orskiej.

P rzebadano  o bszar o pow ierzchni 100 m2.
K onstrukcje  kam ienne.
O dsłonięto  dalsze  fragm enty konstrukc ji kam iennych , co umożliwiło częściowo z in te r

pretow anie Ich funkcji. O dkryto d rug i kopiec, znacznie zniszczony. Na Jego dn ie  zachow ały się 
szczątk i kostne o raz  fragm enty ceram iki k u ltu ry  pucharów  lejkow atych. Powyżej odsłonięto 
groclk  sercow aty  o raz  naczynie z w czesnego brązu.

Połączenie odkrytego w  tym  roku  kopca w raz z fragm entem  obstaw y z k u ltu rą  pucharów  
lejkow atych pozw ala na  dokładniejsze datow anie części konstrukc ji kam iennych , odsłoniętych 
w ubiegłych sezonach : pierwszego kopca oraz Jego obstaw y. W pobliżu grobow ca natrafiono  n a  
b ru k  kam ienny , którego funkcja oraz chronologia nie zostały Jeszcze określone.

C m entarzysko  ciałopalne.
O dkryło 7  kolejnych grobów ciałopalnych popielnicow ych o raz  Jam owych. Z grobów  wydo

byto m. In. czern ione popielnice, przystaw ki, um bo, grot, nożyce, nożyk sierpIkow aty, 2 
ostrogi, Igłę. Na uw agę zasługu je  czern iona popielnica n a  wysokiej nóżce [grób 28], ozdobiona 
trzem a plastycznym i listw am i, ośm iom a u cham i oraz o rnam en tem  “zygzakowatym".

U chwycono zarys w arstw y cia łopalen ia  od s tro n y  północno-w schodniej 1 w schodniej. 
W w arstw ie tej odsłonięto zarys owalnej Jam y o kształcie zbliżonym  do zary su  pochówków 
zw ierzęcych, odkry tych  w poprzednich  sezonach . W obiekcie tym , ograniczonym  w  dolnej 
partii kam ien iam i wyeks plorowa no fragm enty  przepalonych kości.

M ateriały  oraz dokum en tacja  zna jdu ją  się w Biurze B adań  1 D okum entacji Z abytków  w 
T arnobrzegu .

B a d a n i·  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

B iuro B adań  1 D okum entacji Z abyt- 
ków w T arnobrzegu________________

I G ró d ek  n a d  B u g iem , 
I gm , H ru b ieszó w ,
I w oj. z a m o jsk ie ,
I a t.  1C


